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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou procesů v laboratoři pro testování
použitelnosti. Následně procesy přizpůsobuje dětským testerům. Také se za-
bývá návrhem a implementací systému pro zprávu laboratoře použitelnosti
na FIT ČVUT. Tento systém budou používat všichni, kdo budou chtít v labo-
ratoři testovat své produkty na použitelnost. Součástí je také uživatelské testo-
vání aplikace. Zvolený problém jsem vyřešila webovou aplikací s funkcemi při-
způsobenými pro konkrétní laboratoř na FIT ČVUT. Vytvořené řešení značně
usnadňuje celý proces uživatelského testování. Na základě vypracovaných ma-
teriálů je možné postupovat při jakémkoliv uživatelském testování. Výstupy
mé práce pak ulehčí přizpůsobení testování pro dětské uživatele. V příloze
práce lze nalézt dotazníky a scénáře z testování mnou vytvořené aplikace.

Klíčová slova testování použitelnosti, webová aplikace, testování s dětmi,
uživatel, laboratoř uživatelského testování, management laboratoře, nette
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Abstract

This bachelors thesis analyses processes in usability laboratory. Then it takes
those processes and remodels them for children testers. It also designs and
implements system for management of the usability lab at FIT ČVUT. This
system will be used by everybody who will be willing to test their products
for usability in this laboratory. Part of the bachelors thesis is also usability
testing of this application. I solved selected issue by web application with
functions made for this concrete laboratory at FIT ČVUT. Chosen solution
greatly simplifies whole process of usability testing. It is possible to organize
any usability testing based on the materials I created. Outputs of my work
will make readjustments of testing for children easier. Along with this work
you can find included scenarios and questionnaires of testing my application.

Keywords usability testing, web aplication, testing with children, user, usa-
bility lab, usability laboratory management, nette
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Úvod

Použitelnost produktů a její testování se postupně stává novým fenoménem.
Velké firmy si zřizují oddělení, která se zabývají pouze použitelností jejich
produktů. Menší a střední firmy si však často nemohou dovolit mít několik
lidí, kteří se zabývají pouze takto specifickým druhem testování. Tento stav
nahrává vzniku Laboratoří použitelnosti (Usability labs).
ISO (Mezinárodní organizace pro standardizaci) definuje použitelnost jako
míru, do které může být konkrétní produkt používán uživateli, aby efektivně,
účinně a spokojeně dosáhli svých cílů.
V praxi však se často setkáváme s produkty, ke kterým musel jejich výrobce do-
plnit video, nebo návod, vysvětlující nějaký specifický způsob použití. Na trhu
se v dnešní době vyskytují stovky knih, napsané nějakou třetí stranou, které
vysvětlují, jak správně použít populární programy.
Ironií je, že tyto produkty jsou často představovány výrobcem jako snadno
použitelné, a proto si je uživatelé kupují.
Testování použitelnosti samotné je poměrně složitý proces vyžadující různé
druhy dokumentace. Bezproblémový průběh také vyžaduje dobrou komuni-
kaci mezi účastníky testování, organizátory i zadávající firmou. Pro laboratoř
použitelnosti na FIT ČVUT je tedy třeba vytvořit systém, který by byl scho-
pen splnit tyto funkce a poskytl svým uživatelům všechny potřebné informace.
Většina lidí dnes používá internet alespoň v nějaké míře a cílová skupina la-
boratoře na testování použitelnosti - tedy majitelé firem či vývojáři - se bez
něj v podstatě neobejde.
Provoz laboratoře použitelnosti vyžaduje velmi dobrou organizaci a použitelný
informační systém se tedy jeví jako dobré řešení pro usnadnění testování, plá-
nování i komunikace mezi jednotlivými subjekty.
Jelikož se laboratoř na FIT ČVUT zaměřuje na testování použitelnosti s dětmi,
v práci se zároveň zabývám specifikací, jak přesně by mělo probíhat testování
použitelnosti a jeho jednotlivé náležitosti a zároveň jak tento proces přizpů-
sobit dětským uživatelům.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce s názvem "Children Usability Lab - aplikace pro správu
laboratoře"je nejprve přesně analyzovat a popsat procesní postupy testování
uživatelských rozhraní v obdobných laboratořích.
Následně ve spolupráci s konzultanty - učitelkami ZŠ a dětskými psychology -
tyto poznatky uplatnit pro identifikaci specifických potřeb a vypracování ma-
teriálů sloužících jako podklady k testování s nedospělými uživateli. Cílem
práce je vytvořit podkladové materiály pro uživatelské testování v laboratoři
se všemi věkovými skupinami (předškolní děti, I. a II. stupeň ZŠ, dospělí uži-
vatelé).
Na základě důkladné analýzy pak bude cílem navrhnout úpravy existujícího
prototypu pro správu laboratoře použitelnosti. Prototyp je v jazyku Nette a
jeho původním autorem je vedoucí této práce.
V neposlední řadě je cílem této práce navržené změny implementovat a nasadit
je v infrastruktuře laboratoře. Následně pak bude výsledná aplikace podrobena
vhodným testům. Cílem je také vytvořit k ní uživatelskou dokumentaci.

3

Kapitola 2
Testování použitelnosti

s běžnými uživateli

K hlubšímu porozumění průběhu testování použitelnosti je třeba nejprve ana-
lyzovat průběh standardního testu. Je tedy podstatné definovat si, co to je
uživatelské testování, jak má probíhat a jaké jsou v jeho průběhu role všech
zúčastněných stran. V této kapitole se zaměřím na vysvětlení podstaty těchto
procesů a základní zásady, které k bezproblémovému uživatelskému testování
patří.

2.1 Použitelnost

Použitelnost produktu (webové stránky, programu, předmětu denní potřeby,
atp...) znamená ve zkratce to, jak snadné je daný produkt používat. Pokud se
mluví o použitelnosti, jde vždy o použitelnost něčeho vytvořeného člověkem.
Je to míra do jaké může být daný objekt používán specifickým uživatelem,
aby efektivně, přesně a uspokojivě dosáhl svých sledovaných cílů.[2]
Při návrhu použitelné aplikace je třeba vždy dbát na psychologii chování uži-
vatele i na jeho fyziologii. Vývoj produktu zaměřený na uživatele probíhá tak,
že uživatel je vždy to první, na co se myslí. V podstatě se i někteří budoucí
uživatelé stávají členy vývojového týmu.[3]
Termín uživatelsky přátelský (user friendly) se často používá ve stejném smyslu
jako použitelný, na rozdíl od něj ale může sama použitelnost produktu ukazo-
vat také na jeho přístupnost. Použitelnost popisuje kvalitu uživatelské zkuše-
nosti s webovými stránkami, softwarem, předměty denní potřeby až po pro-
středí ve kterém uživatel žije.
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2. Testování použitelnosti s běžnými uživateli

2.2 Testování použitelnosti (Usability testing)
Testování použitelnosti neboli uživatelské testování je kvalitativní způsob tes-
tování produktu. Kvalitativní znamená, že nejde o to získat co největší vzorek
testů, ale naopak otestovat aplikaci do hloubky, podrobně. Testování použitel-
nosti patří do skupiny tzv. Black box testování[4], tedy testování, kdy uživatelé
ani pozorovatelé neví, jak je aplikace postavená. Testerům jsou známy pouze
zadané úkoly. Pozorovatelé znají úkoly, které testeři plní a zároveň ví, jaké
mají být výstupy. Testování probíhá v řízeném prostředí laboratoře, kde jsou
v jeho průběhu zachyceny všechny akce, které tester provede.
O testování použitelnosti se zpravidla mluví jako o testování webových strá-
nek, programů, nebo počítačových her. Není ale výjimkou, že se testují i do-
mácí spotřebiče či různé nástroje nebo hračky.

2.2.1 Příprava testování

Pro kvalitní uživatelské testování je velmi důležitá zejména důkladná a peč-
livá příprava všech materiálů a dokumentů. Stejně tak je důležitá příprava
používané techniky, aby během samotného testování nenastaly předvídatelné
potíže.

2.2.1.1 Stanovení kritérií

Při stanovování kritérií testování použitelnosti se organizátoři zpravidla za-
měřují na to, jak je snadné produkt zprovoznit a používat. U programů a
softwaru je to pak instalace, spuštění a následné splnění zadaných úloh. Kri-
téria úspěšnosti (míra použitelnosti) bývají rozdílná, ale zpravidla se zaměřují
na tyto oblasti.[5] [6]

Snadnost To je podstatná informace o tom, jak rychle se uživatel (při testo-
vání tester) naučí daný produkt používat. Případně pokud se poprvé setkává
s testovaným produktem, jak snadné je pro něj dokončit všechny zadané úlohy.

Efektivita Potom, co se uživatel naučí produkt používat, se z této informace

[…]

modul, o který by mělo být možné aplikaci rozšířit. Ten však samostatně
prací vydá na zvláštní bakalářskou práci, která bude studentům nabídnuta
od příštího semestru.

8.3 Kalendář

Ve verzi systému, která bude nasazena není implementován žádný vnitřní ka-
lendář. Pro dobré fungování aplikace by byl nicméně potřeba. Do budoucna
bude tedy nutné kalendář doplnit. Bude se také jednat o poměrně rozsáhlou
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8. Další vývoj

komponentu, protože v kalendáři bude třeba brát v úvahu jednak plánování
testování, experimentů, ale i lidských zdrojů.
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Kapitola 9
Ekonomicko-manažerské

zhodnocení

9.1 Náklady na vývoj systému a sestavení
dokumentů

Vývoj a úpravy systému, jeho dokumentace a testování představuje přibližně
250 hodin práce. Sestavování vzorových dokumentů a testování dalších apli-
kací pak odpovídá zhruba 100 hodinám práce. Analýza problémové domény,
sestavení požadavků zkoumání stávajících řešení a návrh systému zabralo při-
bližně okolo dalších 100 hodin práce.
Při cenně práce 300 Kč za hodinu pak celková cena práce provedené na tomto
systému a v laboratoři samotné představuje 135 000 Kč.

9.2 Náklady na nasazení a správu systému

Systém samotný je open-source a jeho nasazení a správa bude pravděpodobně
probíhat v rámci Fakulty informačních technologií. Přináší to výhodu kontroly
nad systémem a snadnějšího budoucího vývoje. Na druhou stranu to přináší
i nevýhody ve formě práce spojené se správou systému a jeho udržováním.
Je pravděpodobné, že laboratoř nebude škole platit za doménu ani hosting.
U samotného nasazení pak záleží na technické zdatnosti osoby, která se jím
bude zabývat.

9.3 Efektivita procesů po nasazení

Používání systému představuje výhodu v tom, že dojde ke zefektivnění procesů
probíhajících v laboratoři použitelnosti na FIT ČVUT. Jedná se především
o procesy zahrnuté v sekci 4.3.
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9. Ekonomicko-manažerské zhodnocení

1. Plánování

a) všechny plány na jednom místě
b) kontrola kolizních časů
c) zpětná evidence testů, testerů, zadavatelů i moderátorů

2. Vytváření a správa dotazníků a scénářů

a) přístup k dotazníkům pro správné osoby
b) formuláře online s vyhodnocením

3. Log

a) přiřazení logů k jednotlivým experimentům
b) rychlý zápis logu
c) možnost zpětných úprav

4. Prezentace laboratoře

5. Shromáždění všech informací na jednom místě

Zavedením změn v procesech a používáním systému se čas vložený do jeho ná-
vrhu, vývoje a testování mnohonásobně vrátí. Současně se sníží pravděpodob-
nost vzniku chyb v informacích a zabrání se tak vzniku nedorozumění i jiných
nežádoucích jevů vedoucí ke špatnému fungování laboratoře použitelnosti.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a popsat procesní postupy tes-
tování uživatelských rozhraní v laboratořích použitelnosti a následně vytvořit
podkladové materiály pro uživatelské testování v laboratoři se všemi věkovými
skupinami. Kromě toho pak bylo cílem také navrhnout a implementovat apli-
kaci pro správu laboratoře a ty pak následně nasadit.
Vývoj aplikace zahrnoval klasický postup vývoje software, tedy analýzu pro-
blémové domény, zkoumání existujících řešení, návrh systému, implementaci
a testování použitelnosti. Po té jsem navrhla další možnosti vývoje systému a
zhodnotila přínos jeho zavedení.
Během shromažďování a sestavování materiálů pro uživatelské testování jsem
zjistila, že je možné v laboratoři zlepšit řadu přístupů k testování. Také jsem
shromáždila dostatek materiálů aby bylo možno testovat software a jiné pro-
dukty s dětmi a osoba která bude testování řídit podle těchto materiálů mohla
postupovat, jako podle návodu napsaného odborníky na danou problematiku.
Při provádění doménové analýzy jsem odhalila několik neefektivních procesů,
které je možné s pomocí informačního systému vylepšit. Podle těchto infor-
mací jsem sestavila seznam požadavků na systém.
Z následného výzkumu vyplynulo, že na trhu se nevyskytuje alternativní
vhodné řešení, které by zahrnulo všechny požadavky na systém. Proto byl
nový systém pro správu laboratoře navržen jako webová aplikace s open-source
kódem, ke které je možné v budoucnu přidávat funkcionality a zároveň ji i dále
rozvíjet a zdokonalovat. Vzhledem k rozsáhlosti systému, jehož návrh byl vý-
sledkem analýzy, implementovala jsem pouze jeho část.
Aplikaci jsem následně vyvíjela na bázi programu dodaného vedoucím této
práce. Aplikace je v jazyce PHP s využitím frameworku Nette. Vzhledem
k tomu, že se jedná o aplikaci, která bude sloužit při uživatelském testování,
byla důkladně otestována právě na použitelnost s uživateli. Po testech jsem
sestavila dokumentaci kódu, která je zvláště důležitá pro další rozvoj aplikace.
Jaký by měl tento další rozvoj být je uvedeno v sekci další rozvoj. Především
by se mělo jednat o zpracování videa z testování použitelnosti a mailová upo-

67

Závěr

zornění. Některé z těchto směrů možného dalšího vývoje budou nabídnuty
studentům jako bakalářské práce již v následujícím semestru.
Manažersko-ekonomické zhodnocení přínosů pak ukázalo, že zavedením open-
source systému, s možností dalšího rozvoje pomůže zefektivnit některé procesy
v laboratoři.
Všechny cíle práce tím byly úspěšně naplněny a systém je nasazen a připraven
k praktickému použití a k dalšímu vývoji.
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Příloha A
