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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání obsahuje 6 bodů, které průřezově prochází celou testování použitelnosti. Autor se má v kostce seznámit s procesními
postupy testování uživatelského rozhraní, analyzovat specifika participantů, kteří nedosáhli dospělosti, vypracovat
podkladové materiály pro testování uživatelů, navrhnout úpravy existující laboratoře a ty implementovat. Finálně podrobit
změny testu a zdokumentovat je. Celkově je tedy práce náročná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce je psaná čtivou formou. Drobnou výhradu mám k použitému jazyku a některým větným konstrukcím. Věta cituji: „Mezi
mlady?mi muz?i ve ve?ku od 13 do 19“ nedává dobrý smysl. Celkově práci hodnotím za velmi pěknou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky kladené na BP
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická úroveň práce je bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formálně práce je velmi pěkná. Nemohu ji však hodnotit 100 body. V práci autorka používá složitých souvětí (někdy se jedná
o citace pramenů), která nedávají dobrý smysl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autorka využila 32 zdrojů z nichž cca 6 jsou knižní nebo formou elektronického Journalu. Citační forma je dodržena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autorka dosáhla všech stanovených cílů. Uvádí, že praktická část práce (software) bude dále rozšiřována formou nabídek
bakalářských témat. Ačkoliv práce nebyla publikována (nebo jsem v práci zmínku o publikaci nenalez), navrhuji ji hodnotit 95
body.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Dosažených výsledků je možné využit v širokém spektru výuky na FIT ČVUT. Ať už se jedná o praktické využití
implementovaného software v průběhu provádění testů, nebo jeho možné rozšiřování formou BP. Teoretická část může
sloužit jako velmi pěkný studijní materiál pro úvod do testování použitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak rozumíte pojmu mentální (či někdy v oblasti eXperience designu myšlenkový) model? Jak ovlivňuje chování dětí versus
dospělých osob v okamžiku testování uživatelského rozhraní?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci hodnotím jako velmi zdařilou, která se rychle čte. 95 bodů navrhuji díky formálním výhradám k některým větným
spojením. Celkově si však cením komplexnosti práce a zcela zjevného nadšení pro studovanou věc. To je z práce patrné a
staví ji tak na vysokou úroveň.

Podpis oponenta práce: